# अण्डमान तथा Andaman And



# निकोबार राजपत्र Nicobar Gazette

EXTRAORDINARY प्राधिकार से प्रकाशित

Published by Authority

सं. 03, पोर्ट ब्लेयर, मंगलवार, 08 जनवरी, 2019 No. 03, Port Blair, Tuesday, January 08, 2019

# अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन परिवहन निदेशालय

# अधिसूचना

पोर्ट ब्लेयर, दिनांक 08 जनवरी, 2019 ।

सं. 03/2019/फा.सं. एमटी/20–1/स्था./2018.— भारत सरकार, गृह मंत्रालय, नई दिल्ली के दिनांक 11 अप्रैल, 1960 की अधिसूचना सं. —14/3/60—ए.एन.एल. के साथ पठित भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के प्रावधानों द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उप राज्यपाल (प्रशासक), अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह एतद्द्वारा, अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन के मोटर वाहन विभाग की स्थापना में 'कनिष्ठ प्रोग्रामर 'वर्ग 'ख' (अराजपत्रित) के पद की भर्ती नियमावली को विनियमित करने हेतु निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

संक्षिप्त नाम और प्रारंम :-

- (i) इन नियमों को अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन (मोटर वाहन विभाग में कनिष्ठ प्रोग्रामर का वर्ग 'ख' पद) भर्ती नियमावली, 2018 कहा जाएगा ।
- (ii) ये नियमावली इनके सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि से लागू होंगे ।

अनुप्रयोग :--

यह नियमावली इसके साथ संलग्न अनुसूची के क्र.सं. 1 में विनिर्दिष्ट पद पर लागू होंगे।

- 3. पदों की संख्या, वर्गीकरण तथा वेतनमान :— पदों की संख्या, वर्गीकरण और वेतन बैंड एवं ग्रेड वेतन/वेतनमान वही होंगे जो इस नियमावली के साथ संलग्न अनुसूची के पैरा 2 से 4 तक में विनिर्दिष्ट हैं ।
- 4. भर्ती की पद्धित, आयु सीमा और योग्यताएँ :— उक्त पद से संबंधित भर्ती पद्धित, आयु सीमा, योग्यताएँ तथा अन्य बातें उक्त अनुसूची के क्र.सं. 5 से 14 तक में विनिर्दिष्ट अनुसार होंगे।

5. अयोग्यताएँ :--

कोई भी ऐसा व्यक्ति सेवा में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा, जिसने :-

(क) ऐसे व्यक्ति से विवाह की हो, जिसके पति/पत्नी जीवित है, या

(ख) पित / पत्नी के जीवित होते हुए भी किसी व्यक्ति से विवाह या विवाह संविदा की हो :
बशर्ते कि उप राज्यपाल (प्रशासक), अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह को यह समाधान हो जाने पर
कि ऐसे शादी ऐसी व्यक्ति को और शादी के दूसरे पक्ष को लागू होने वाली स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय
है तथा ऐसा करने के अन्य आधार हैं, किसी भी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकते हैं।

## 6. आरंभिक गठन :--

कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिशानिर्देश के अनुसार आरंभिक नियुक्ति उन पदधारियों के लिए आरक्षित है, जिन्होंने पहले से दीर्घाविध आधार पर पद धारण किए हुए है, बशर्ते कि इस प्रकार के पद के लिए पदधारी शैक्षिक योग्यताओं के संबंध में मानदण्ड पूरा करता हो। उत्तरवर्ती नियुक्तियों में आरंभिक गठन के प्रावधान को अपवर्जित करते हुए भर्ती नियमावली के प्रावधानों के अनुसार किया जाएगा।

## 7. ढील देने की शक्ति :-

उप राज्यपाल (प्रशासक), अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह की राय में किसी भी श्रेणी या वर्ग के व्यक्तियों के संबंध में इन नियमों के किसी उपबंध में ढील देना आवश्यक या समीचीन हो, तो कारणों को अभिलिखित करते हुए आदेश द्वारा ऐसा कर सकते हैं ।

# व्यावृत्ति :--

इन नियमों की कोई भी बातें ऐसे आरक्षण, आयु सीमा संबंधी छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका इस संबंध में समय-समय पर केंद्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति तथा अन्य विशेष वर्गों से संबंधित उम्मीद्वारों के लिए उपलब्ध कराना अपेक्षित है ।

> एडिमरल डी.के. जोशी पी.वी.एस.एम., ए.वी.एस.एम., वाई.एस.एम., एन.एम., वी.एस.एम. (अ.प्रा.)

> > उप राज्यपाल, अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह ।

माननीय उप राज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,

ह. ∕ − (उदित प्रकाश राय, भा.प्र.से.) राचिव (परिवहन)

अनुसूची मोटर वाहन विमाग, अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन में कनिष्ठ प्रोग्रामर के पद के लिए मर्ती नियमावली

		4-114611
1.	पदनाम	कनिष्ठ-प्रोग्रामर
2.	पदों की संख्या	1 (एक) 2018 *कार्यभार पर निर्भर करते हुए परिवर्तनीय
3.	वंगाकरण	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ख' (अराजपत्रित/अलिपिक वर्गीय)
4.		वेतन मैट्रिक्स स्तर –6 (रू. 35400–112400)
5.	चयन पद या गर-चयनपद	लागू नहीं
6.	सीधी भर्ती के लिए आयु सीमा	30 (तीस) वर्ष से अधिक नहीं (केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी अनुदेशों अथवा आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के मामले में 5 वर्ष तक की छूट)
7.	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षिक एवं अन्य योग्यताएँ	1. किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से प्रौद्योगिकी स्नातक (कम्प्यूटर विज्ञान)/प्रौद्योगिकी स्नातक (सूचना प्रौद्योगिकी)/कम्प्यूटर एप्लिकेशन स्नातक/विज्ञान स्नातक (सूचना प्रौद्योगिकी)/विज्ञान स्नातक (कम्प्यूटर विज्ञान) की परीक्षा उत्तीर्ण की हो/उपाधि धारक हो और सॉफ्टवेयर एप्लिकेशन में 02 वर्षों का कार्य अनुभव रखता हो।
8.	क्या सीधी भर्ती के लिए निर्धारित आयु तथा शैक्षिक योग्यताएँ पदोन्नति के मामले में लागू होंगी ?	
9.	परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो	सीधी भर्ती के उम्मीद्वारों के लिए (2) दो वर्ष
10.	भर्ती की पद्धित सीधी भर्ती द्वारा या पदोन्नित द्वारा अथवा प्रतिनियुक्ति/ आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धितयों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों का प्रतिशत	सीधी भर्ती द्वारा
11.	पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा भर्ती किए जाने की स्थिति में वे ग्रेड जिनसे पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/ स्थानांतरण किया जाना है	क रेक्ट मिल्लीय
12.	यदि विभागीय पदोन्नति समिति विद्यमान है, तो उसका गठन क्या है ?	पुष्टिकरण समिति (चयन एवं पुष्टिकरण हेतु) :- 1. सचिव (परिवहन) - अध्यक्ष
		2. निदेशक (परिवहन)       — सदस्य         3. उप निदेशक (प्रशासन)       — सदस्य         4. ओ.एस.डी.(आई.टी.),       — सदस्य         सूचना प्रौद्योगिकी विभाग       — सदस्य
13.	किन परिस्थितियों में भर्ती के लिए संघ लोक सेवा आयोग से परागर्श किया	लागू नहीं
	जाएगा	अनुसूची के सलग्नक के रूप में सलग्न है
14.	कार्य एवं उत्तरदायित्व	10.3%

#### 8. SAVINGS:-

Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other specified categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

> Admiral D.K. Joshi PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM (Retd.) Lieutenant Governor, Andaman and Nicobar Islands.

By order and in the name of the Hon'ble Lt. Governor,

Sd./-(Udit Prakash Rai, IAS) Secretary (Transport)

## RECRUITMENT RULES FOR THE POST OF JUNIOR PROGRAMMER IN THE MOTOR VEHICLE DEPARTMENT OF A & N ADMINISTRATION

1.	Name of post	JUNIOR PROGRAMMER		
2.	No. of post	1 (One) 2018, (Subject to variation dependent on workload)		
3.	Classification	General Central Services Group B' (Non-Gazetted), Non-Ministerial		
4.	Pay Band & Grade Pay/Scale of Pay	Pay Matrix Level -6 (Rs.35400-112400)		
5.	Whether selection post or non-selection post?	Not applicable		
6.	Age limit for direct recruits	Not exceeding 30 (Thirty) years (Relaxable for Govt. Servants upto 5 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Govt.)		
7.	Educational and other qualifications required for direct recruits	Essential:  i) Must have passed B. Tech. (Comp. Science)/B. Tech. (IT)/BCA/B.Sc. (IT)/B. Sc. (Comp. Sci.) from a recognized University with (02) years working experience in software application.		
8.	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply on the case of promotees?	Not applicable		
9.	Period of probation, if any	02 (Two) years for direct recruits		
10.	Method of recruitment, whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods	By direct recruitment		
11.	In case of recruitment by promotion/deputation/absorption, grades from which promotion/deputation/absorption to be made			

•	۰	۰	7
		i	r

		THE GIBBITE, OFNORICE OO, 2019
	10	
12.	If a DPC/DCC exists, what is its	Group 'B' DPC/DCC (for Selection &
	composition ?	Confirmation)
		i) Secretary (Tpt.) - Chairman
		ii) Director (Tpt.) – Member
	·	iii) Deputy Director (Admn.) - Member
		iv) OSD (IT), Deptt. of IT - Member
12.	Circumstances in which UPSC is to be	Not applicable
	consulted in making recruitment	
13.	Job description	Attached as Annexure to Schedule
	4	

#### <u>Annexure</u>

# DUTIES AND RESPONSIBILITIES OF JUNIOR PROGRAMMER

- 1. Responsible for implementation of IT initiatives in the Department.
- 2. Shall be responsible for the program management of various IT initiatives of Govt. of India.
- 3. Part of the IT/e-Governance Project implementation team at the Department level.
- 4. Development launch of Department website and its regular updation.
- 5. Regular updation of Department contents in the Administration website.
- 6. Responsible for providing technical specifications and procurement of the entire IT infrastructure and its preventive measures.
- 7. Manage & Maintenance of all the IT infrastructure of the Departments like Hardware equipments, Databases, Softwares etc.
- 9. Providing Technical Skill Development training to the staff attached in Motor Vehicle Section of the Department.
- Any other IT related work as required from time to time.



# ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION DIRECTORATE OF TRANSPORT NOTIFICATION

Port Blair, dated the 8th January, 2019.

No. 03/2019/F. No. MT/20-1/Estt./2018.- In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, read with the Govt. of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi, Notification No. 14/3/60-ANL dated 11th April, 1960, the Lieutenant Governor (Administrator), Andaman and Nicobar Islands, hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post 'Junior Programmer' Group 'B' (NG) borne in the establishment of the Motor Vehicle Department, Andaman and Nicobar Administration, namely :-

#### SHORT TITLE AND COMMENCEMENT :-

- (i) These rules may be called the Andaman and Nicobar Administration, (Group 'B' post of Junior Programmer for the Motor Vehicle Department) Recruitment Rules, 2018.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

#### 2. APPLICATION:

The rules shall apply to the post specified in Sl. No. 1 of the Schedule annexed hereto.

# 3. NUMBER OF POST, CLASSIFICATION AND SCALE OF PAY :-

The number of post, their classification and Pay Band & Grade Pay/Scale of Pay attached thereto shall be as specified in Sl. Nos. 2 to 4 of the Schedule annexed hereto.

# 4. METHOD OF RECRUITMENT, AGE LIMIT AND QUALIFICATION :-

The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in Sl. Nos. 5 to 14 of the said Schedule.

#### 5. DISQUALIFICATION :-

No person -

(i) Who has entered into or contracted a marriage with a person, having a spouse living,

(ii) Who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Lieutenant Governor (Administrator), Andaman and Nicobar Islands, may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such persons and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

# 6. INITIAL CONSTITUTION :-

As per DoPT guidelines initial appointment is reserved to the incumbent who is already holding the post on long term basis, provided the incumbent fulfills the criteria with regard to educational qualifications for such post. Subsequent appointments shall be made as per the provisions of RR excluding Initial Constitution.

# 7. POWERS TO RELAX:

Where the Lieutenant Governor (Administrator), Andaman and Nicobar Islands is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, he may, by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provision of those rules with respect to any class or category of person.

#### 8. SAVINGS:-

Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other specified categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

Admiral D.K. Joshi

PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM (Retd.) Lieutenant Governor, Andaman and Nicobar Islands.

By order and in the name of the Hon'ble Lt. Governor,

Sd./-(Udit Prakash Rai, IAS) Secretary (Transport)

#### SCHEDULE

## RECRUITMENT RULES FOR THE POST OF JUNIOR PROGRAMMER IN THE MOTOR VEHICLE DEPARTMENT OF A & N ADMINISTRATION

1	Name of post	William
2.	No. of post	JUNIOR PROGRAMMER
	•	1 (One) 2018, (Subject to variation dependen
3.	Classification	on workload
		General Central Services Group 'B' (Non
4.	Pay Band & Grade Band S.	_ cascical, Non-Ministerial
5.	Pay Band & Grade Pay/Scale of Pay	Pay Matrix Level -6 (Rs. 35400, 112400)
	Whether selection post or non-selection post?	Not applicable
6.	Age limit for direct recruits	No.
		Not exceeding 30 (Thirty) years
		INCIDATION COST C-
7.	Educational and other qualifications	
	required for direct recruits	Essential:
	i and the direct rectuits	i) Must have passed B. Tech. (Comp
		Science)/B. Tech. (IT)/BCA/B.Sc. (IT)/B. Sc. (Comp. Sci.)
		B. Sc. (Comp. Sci.) & (IT)/BCA/B.Sc. (IT)/
		B. Sc. (Comp. Sci.) from a recognized University with (O2)
8.	Whether age and	University with (02) years working experience in software application.
-	and educational	Not applicable
	recruits prescribed for direct	**Ppricable
	recruits will apply on the case of promotees?	
9.		
10.	Period of probation, if any	02 (Type) years 5
10.	MCtilou of recruitment	02 (Two) years for direct recruits
	recruitment or by promotion or by	By direct recruitment
	deputation/absorption and percentage of	
7	methods methods various	나는 사람들이 가지 않는 것이 없는 것이다.
11.	In case of recruitment by promotion/	
	deputation/absorption, grades from	Not applicable
	which promotion/deputation/	
	which promotion/deputation/ absorption to be made	
4	abbot	